РЕШЕНИЕ

                                             Именем Российской Федерации

11 марта  2003года            с.Р.Камешкир Пензенской области

   Судья Камешкирского райсуда Пензенской области  Наумова Н.А

.при  секретаре  Хорькова Н.Б.

    рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по  заявлению Нуждовой Марии Николаевны о принадлежности правоустанавливающих документов,

                                                         УСТАНОВИЛА:

   Нуждова М.Н.обратилсь в суд с заявлением об установлении факта принадлежности ей трудовой книжки, выданной    отделом  кадров

Колхоза «Родина»  Камешкирского р-на Пензенской обл. на фамилию  Савровой-Нуждовой Марии Николаевны, указав, что в 1970 году она стала сожительствовать с Савровым.Н.П., переехала к нему  жить в с.Чирчим Камешкирского района Пензенской области, поступив на работу в колхоз им. «Родина». В колхозе ей выписали   трудовую книжку, указав не фамилию по паспорту – Гордеева, не девичью фамилию Нуждова, а двойную фамилию Саврова-Нуждова,которую она никогда не носила. . Брак с  Савровым Н.П. не регистрировала и в настоящее время   согласно     паспорта,свидетельства о рождении носит фамилию Нуждова. Сейчас  она  оформляет пенсию.  УПФ РФ по Камешкирскому району не принимает при назначении пенсии во внимание трудовой стаж по трудовой книжке колхозника, выданной   ей  на имя Савровой-Нуждовой М.Н. СПК «Родина», который был создан на базе колхоза «Родина»  отказывается внести изменения в трудовую книжку колхозника, ссылаясь  на происшедшие реорганизации в организационной форме предприятия /колхоз, АО, СПК/.

       В судебном заседании заявительница Нуждова М.Н.поддержала  заявленные требования и пояснила, что она была замужем  за Гордеевым С.И., и носила его фамилию. Однако, 11.04.  1971года брак был расторгнут в суде,   ей по её желанию была присвоена девичья фамилия Нуждова, в органах ЗАГСа   расторжение брака было зарегистрировано 15.05.1987г., на эту фамилию она получила новый паспорт.

Просит установить факт принадлежности ей трудовой книжки кол хозника, выданной на имя Савровой- Нуждовой Марии Николаевны.

     Суд, выслушав заинтересованное лицо, заявителя Нуждову М.Н., исследовав материалы дела пришёл к выводу, что заявленные требования подлежат удовлетворению.

     Статья 264ГПК РФ гласит, что суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение , прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.Суд рассматривает дела об установлении:… 5/ факта принадлежности правоустанавливающих документов….. лицу, имя,  отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанные в паспорте или свидетельстве о рождении…

      Представитель заинтересованного лица, начальник отдела назначения, пересчёта, выплаты пенсии Стружкина Л.В., действующая по доверенности, признала требования Нуждовой М.Н. и пояснила, что для    полного учёта стажа при назначении пенсии НуждовойМ.Н. необходимо установить факт принадлежности ей трудовой книжки колхозника, выданной на имя  Савровой-Нуждовой М.Н.

           Свидетели Малышева В.К., ЧернышоваВВ пояснили в суде, что Нуждова М.Н. с 1970 года работала в колхозе «Родина», сожительствовала с Савровым Н.П. и её считали то Нуждовой, то Савровой, видимо, поэтому трудовую  книжку выписали на двойную фамилию Саврова- Нуждова.

           Согласно паспорта 56 02 998890, выданного отделом внутренних дел Камешкирского  района Пензенской области9.01.2003года ,свидетельства о рождении заявительница значиться как Нуждова Мария Николаевна.

           Из свидетельства о расторжении брака  супругов Гордеевых С.И., М.Н. следует, что  заявительнице после расторжения брака с 15.05.1987 года присвоена фамилия Нуждова.

     Исследованные доказательства позволяют придти к выводу, что имеется достаточно  оснований установить факт принадлежности Нуждовой М.Н. трудовой книжки колхозника, выданной ей колхозом «Родина»  как Савровой-НуждовойМ.Н.

            Руководствуясь статьёй 264 ГПК РФ суд

                                 РЕШИЛ:

 Установить юридический факт принадлежности Нуждовой Марии Николаевне  2.01.1948года рождения, уроженке с.Красное поле Камешкирского района Пензенской области, трудовой книжки колхозника, выданной ей колхозом /впоследствии СПК/ «Родина» как Савровой-Нуждовой Марии Николаевне.

    Решение может  обжаловано в Пензоблсуд через Камешкирский райсуд Пензенской области в течении  10 дней.

           Судья                                                                                        Н.А.Наумова